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ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

Наш запрос касается моногородов. Из 27 моногородов в 19 действуют 

градообразующие предприятия, в пяти-лишь частично функционируют, в трѐх 

городах предприятия не работают полностью. Длящийся экономический кризис, 

поразивший все экономики мира, продолжает оставаться серьѐзной экономической 

проблемой для моногородов, представляя угрозу остановки или значительного 

снижения функционирования градообразующих предприятий, а также понижения 

спроса на их продукцию. Зависимость занятости населения от градообразующих 

предприятий, повышают риски финансового и социального самочувствия 

населения, проживающего в этих городах. Продолжают оставаться проблемы ЖКХ, 

изношенность коммуникаций, дорог, жилого фонда, экологические вопросы.  

Существует проблема неформальной занятости населения моногородов, 

особенно из числа молодѐжи. Нестабильный характер занятости, невысокий доход и 

как правило неоформленные трудовые отношения исключают эту категорию 

граждан из системы социальной и правовой защиты, а также делают недоступными 

для них банковские услуги. Выше указанные проблемы характерны и для малых 

населенных пунктов.  

На основании вышеизложенного просим дать ответы: 1) Сколько, 

национальных холдингов разметили в моногородах вспомогательных и 

обслуживающих производств, заказов в этих городах с учетом их специфики; 2) В 

моногородах, в которых градообразующие предприятия работают частично и в тех 

городах, в которых не функционируют полностью, выявлены ли экономические 

потенциалы и новые перспективы специализаций этих городов; 3) Из 27 

моногородов в скольких из них предложены, а также уже реализованы 
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инвестиционные проекты и на какую общую сумму; 4) Среди мер по 

предполагаемому развитию потенциала моногородов предусмотрено ли создание 

предпринимательского комфорта с налоговыми льготами и субсидиями, для 

вовлечения из числа безработного и само занятого населения в развитие малого и 

среднего бизнеса; 5) Предусмотрена ли экономическая поддержка и развитие 

сельских населенных пунктов, расположенных вокруг моногородов; 6) Будут ли 

вовлечены в обеспечение социально-экономического развития города, построенные 

вдоль транспортных узлов.  

Ответ на депутатский запрос просим дать письменно в установленный 

законодательством срок. 

 

С уважением,  

 

      Депутаты фракции  

«Народные коммунисты»         М.Магеррамов 

 

  Ж. Ахметбеков 

 

   Г. Баймаханова 

 

   А. Конуров 

 

   И. Смирнова  

   

   Т. Сыздыков 
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